
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06. 06.
г. Барнаул

О законе Алтайского края «О внесе­
нии изменений в закон Алтайского 
края «О регулировании отдельных 
лесных отношений на территории 
Алтайского края»

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края 
Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Алтайского края «О внесении изменений в закон 
Алтайского края «О регулировании отдельных лесных отношений 
на территории Алтайского края».

2. Направить указанный Закон Губернатору Алтайского края для 
подписания и обнародования в установленном порядке.

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А. А. Романенко



ЗАКОН 
Алтайского края

О внесении изменений в закон Алтайского края 
«О регулировании отдельных лесных отношений 

на территории Алтайского края»

Статья 1

Внести в закон Алтайского края от 10 сентября 2007 года № 87-ЗС 
«О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского 
края» (Сборник законодательства Алтайского края, 2007, № 137, часть I; 2009, 
№ 156, часть I, № 162, часть I, № 163, часть I; 2010, № 167, часть I, № 174, 
часть I; 2011, № 183, часть I, № 186, часть I; 2012, № 194, часть I; 2014, № 216, 
часть I, № 222, часть I; 2015, № 227, часть I, № 229, часть I; 2016, № 238; 
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
21 декабря 2016 года, 3 февраля 2017 года, 6 марта 2017 года, 9 июля 2018 года, 
2 ноября 2018 года, 7 мая 2019 года, 24 июня 2021 года, 21 декабря 2021 года, 
2 марта 2022 года, 6 октября 2022 года, 1 марта 2023 года, 7 апреля 2023 года) 
следующие изменения:

1) в части 3 статьи 6 слова «статьей 20» заменить словами «статьей 2»;

2) статью 7 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Граждане, подавшие заявление в орган местного самоуправления 

о предоставлении древесины для индивидуального жилищного строительства, 
для ремонта жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, 
ремонта (возведения) хозяйственных построек до вступления в силу закона 
Алтайского края от 28 февраля 2023 года № 8-ЗС «О внесении изменений 
в статью 7 закона Алтайского края «О регулировании отдельных лесных 
отношений на территории Алтайского края» и затем поставленные на учет 
в качестве испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, 
вправе заготовить или приобрести вышеуказанную древесину в соответствии 
с нормативами, действовавшими на момент подачи заявления.»;

3) подпункты «в» и «г» пункта 1 части 4 статьи 8 изложить в следующей 
редакции:

«в) копия решения о принятии гражданина на учет в качестве 
нуждающегося в жилом помещении (для категорий граждан, указанных 
в пункте 1 части 2 и части 2.1 статьи 6 настоящего Закона);

г) копии документов, подтверждающих получение гражданином 
бюджетных средств на строительство жилого помещения (для категорий 
граждан, указанных в пункте 2 части 2 и части 2.1 статьи 6 настоящего 
Закона);»;

http://www.pravo.gov.ru


2

4) часть 2 статьи 14 признать утратившей силу;

5) статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Исключительные случаи заготовки древесины для 

обеспечения государственных или муниципальных нужд 
на основании договора купли-продажи лесных 
насаждений

К исключительным случаям заготовки древесины для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд на основании договора купли- 
продажи лесных насаждений относятся:

1) проведение работ по предупреждению и (или) ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (в том числе 
уборка ветровалов, снеголомов, рубка лесных насаждений, поврежденных 
лесными пожарами, очистка лесов от захламления, а также рубка лесов, 
поврежденных в результате воздействия других негативных факторов, 
проведение аварийно-спасательных работ);

2) проведение заготовки древесины учреждениями, подведомственными 
уполномоченному органу исполнительной власти Алтайского края в сфере 
лесных отношений, выполняющими мероприятия по охране, защите 
и воспроизводству лесов на не предоставленных в пользование лесных 
участках в случае, если данные мероприятия не учтены при осуществлении 
закупок работ по охране, защите, воспроизводству лесов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд с одновременной продажей лесных насаждений для 
заготовки древесины в границах лесничеств в объемах, предусмотренных 
лесохозяйственным регламентом лесничества.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования.

Губернатор Алтайского края В.П. Томенко


